PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 04/2023, DE 20 DE

NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA O CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

DE FLORIANO PEIXOTO - RS DE “FRANCISCO

VANINI”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Os VEREADORES ABAIXO SUBSCRITOS, todos integrantes da

Câmara Municipal de Vereadores de Floriano Peixoto, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de conformidade

com o Regimento Interno da Casa e a legislação vigente, FAZ SABER, que a Câmara

Municipal de Vereadores elaborou e encaminha para votação do plenário o seguinte

Projeto de Lei Legislativo, a ser sancionada e promulgada posteriormente pelo

Prefeito Municipal:

Art. 1º - É dada a denominação de “FRANCISCO VANINI” ao Cemitério

Público Municipal de Floriano Peixoto/RS.

Art. 2º - O Cemitério Público Municipal de Floriano Peixoto/RS está

localizado em parte do lote rural n. 12, na estrada de acesso ao Rio do Peixe (Rua

Seis), cruzamento com a Rua Luiz Caramori, com área superficial de 3.575m² (três

mil, quinhentos e setenta e cinco metros quadrados).

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Floriano Peixoto/RS, 20 de novembro de 2023.

VEREADORES SIGNATÁRIOS:

_______________________________________________

Ver. MARÍLIA SANZOVO VITALI, Bancada do MDB.

_______________________________________________

Ver. DENILSON PAULETTI, Bancada do MDB.

_______________________________________________

Ver. EMERSON FIORI, Bancada do MDB.

_______________________________________________

Ver. ANDRÉIA PEREIRA, Bancada do MDB.

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Nobres Senhores Vereadores,

HISTÓRICO DE FRANCISCO VANINI.

FRANCISCO VANINI, DESCENDENTE DE IMIGRANTES QUE VIERAM
DA ITÁLIA PARA O BRASIL, VEIO DE NOVA TRENTO/SC NO ANO DE 1.902,

SENDO UM DOS PRIMEIROS MORADORES A SE INSTALAR AQUI NO MUNICÍPIO
DE FLORIANO PEIXOTO-RS, NA ÉPOCA CHAMADO DE VILA COXILIA SECA.

FRANCISCO CASOU-SE COM JOSEFINA DALZOTO, E DESTE
MATRIMÔNIO NASCERAM OS FILHOS: MARIA, JOSÉ, ASSUNTA, ADÃO,
GRACIOSA, FELICIO, CATHARINA, ARTUR, ÂNGELO, DOSOLINA, JOÃO E

GENEROSA.

EM VIDA, FRANCISCO VANINI DOOU PARTE DO SEU TERRENO PARA
A CONSTRUÇÃO DO PRIMEIRO CEMITÉRIO DESDE MUNICÍPIO, E TAMBÉM PARA
A CONSTRUÇÃO DA PRIMEIRA IGREJA, SEGUNDO RELATO DE SEUS

FAMILIARES.

DESDE ENTÃO, O ATUAL CEMITÉRIO DE FLORIANO PEIXOTO

ENCONTRA-SE NO MESMO LOCAL.

SEGUNDO RELATAM OS SEUS FAMILIARES, FRANCISCO VANINI
DOOU A PRIMEIRA PARTE DO TERRENO, E, COM O PASSAR DOS ANOS,
CONSIDERANDO TAMBÉM O AUMENTO DA POPULAÇÃO, OUTROS

PROPRIETÁRIOS TAMBÉM VENDERAM PARTE DE SEUS TERRENOS PARA
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, CONFORME CONSTA NOS

DOCUMENTOS FORNECIDOS PELA A MITRA DIOCESANA DE ERECHIM, OS
QUAIS SEGUEM ANEXOS AO PRESENTE PROJETO.

FRANCISCO VANINI FALECEU COM 49 ANOS DE IDADE E ESTÁ
SEPULTADO NESTE CEMITÉRIO, QUE O MESMO AJUDOU A FUNDAR, DOANDO
O PRIMEIRO TERRENO.

FRANCISCO VANINI E SUA FAMILIA SEMPRE ATUARAM E

TRABALHARAM PARA O DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE FLORIANENSE,
E GRAÇAS A ESTES BRAVOS GUERREIROS É QUE HOJE PODEMOS
CONTEMPLAR O MUNICÍPIO DE FLORIANO PEIXOTO NA SUA ATUAL FORMA.

DIANTE DO EXPOSTO, ENTENDE-SE A JUSTA HOMENAGEM ORA
PROPOSTA, RAZÃO PELA QUAL SOLICITAMOS A ANÁLISE DO PRESENTE PELOS
NOBRES VEREADORES, ESPERANDO QUE O MESMO SEJA ACOLHIDO JUNTO A

ESTA CASA LEGISLATIVA.

Floriano Peixoto/RS, 20 de novembro de 2023.

VEREADORES SIGNATÁRIOS:

_______________________________________________

Ver. MARÍLIA SANZOVO VITALI, Bancada do MDB.

_______________________________________________

Ver. DENILSON PAULETTI, Bancada do MDB.

_______________________________________________

Ver. EMERSON FIORI, Bancada do MDB.

_______________________________________________

Ver. ANDRÉIA PEREIRA, Bancada do MDB.